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Abstrakt a klíčová slova

Diplomová práce se zabývá tématem vzdělávání v soudobé společnosti a obsahovou

analýzou textu Bílé knihy terciárního vzdělávání (BKTV). V teoretické části jsou nejdříve

definovány její základní pojmy: vzdělávání, BKTV a společnost „pozdní doby“. Třetí

kapitola představuje tři pojetí vývoje společnosti (McLuhan, Flusser, Leirman), na jejichž

základě je možné si nastínit základní dějinnou linku vzdělávání. Čtvrtá kapitola nabízí

devět různých hledisek problematizování pojmu vzdělávání ve společnosti „pozdní doby“,

z čehož je pro vlastní obsahovou analýzu BKTV primární teorie nevzdělanosti. V praktické

části je provedena obsahová analýza BKTV v komparaci s 10 kritérii teorie nevzdělanosti.

Přesahem práce jsou odkazy i na ostatní uváděné autory a vytvoření souboru kritérií,

kterého by bylo možné využít pro hodnocení podobných reformních textů.

Klíčová slova: Bílá kniha terciárního vzdělávání (BKTV), společnost „pozdní doby“, teorie

nevzdělanosti, vzdělávání

Thesis Abstract and Key Words

My thesis investigates a conception of a contemporary education and deals with a content

analysis of a Bílá kniha terciárního vzdělávání (BKTV). There is a definition of three basic

terms in the theoretical part: Education, BKTV and „Lateness“ Society. Chapter 3

introduces three society development approaches (McLuhan, Flusser, Leirman). On these

basis we are able to outline a basic historical educational link. Chapter 4 deals with 9

diverse viewpoints of „Lateness“ Society education dilemma. A Nonscholarship Society

Theory is the prior one for the BKTVcontent analysis. The BKTV content analysis carries

out in the empirical part, in comparison with 10 Nonscholarship Society Theory criteria.

The thesis enjambement consists in reference to those theorists dealed in the theoretical

part and in creating of criteria useful for potential evaluation of similar educational texts.

Key words: Bílá kniha terciárního vzdělávání (BKTV), Education, „Lateness“ Society,

Nonscholarship Society Theory.
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1. Výběr tématu diplomové práce

1.1 Stanovení cíle diplomové práce, vlastní přínos

Problematiku vzdělávání v postmoderní společnosti jsem si vybrala z několika

důvodů. Již několik let se aktivně zajímám o oblast andragogiky a personálního řízení.

Nejedná se jen o zájem teoretický. V zaměstnání se podílím na vytváření vzdělávacích

programů a jejich realizaci. K tomuto základu přistoupila během mého studia na katedře

Elektronické kultury a sémiotiky UK další nadstavba. Přestože se jednalo převážně o

výklad odborných teorií, díky svým zkušenostem jsem v něm objevila propojení se

vzdělávací praxí.

Atraktivita tohoto tématu pro mě stoupla i díky připravované reformě terciárního

vzdělávání v České republice, jejíž teoretický podklad nazvaný Bílá kniha terciárního

vzdělávání (dále jen BKTV) byl vládě předložen ke schválení 26. ledna 2009. Domnívám

se, že na tomto dokumentu jsou příznačně vidět rozpory, jež v oblasti vzdělávání vyvolává

nová společenská situace (společnost „pozdní doby1“). Pluralita v pojmenovávání a i

samotném chápání současné doby se nutně odráží i v názorech, zda je BKTV nastavena

tak, aby reforma2 terciárního vzdělávání v České republice proběhla úspěšně.

Mým cílem je ukázat provázanost filozofické nadstavby, jež se mi dostala nejen při

magisterském studiu na EKS UK, s praktickým fungováním vzdělávacího procesu v České

republice v rámci vysokého školství na konkrétním případu BKTV.

Ráda bych do hloubky odhalila ambivalentnost jednotlivých aspektů vzdělávání,

jak je představuji v kapitole 4 (společnost vzdělanosti vs. nevzdělanosti/ chápaní

elektronických médií ve vzdělávání jako přínos prostřednictvím kolektivní inteligence vs.

jako ohrožení kolektivním imaginárnem/ hierarchické chápání vzdělávání vs. síťové...).

Snažila jsem se v ní přednést nejvýznamnější témata související s filozofií „pozdní doby“ a

oblastí (terciárního) vzdělávání. Ačkoli se většina autorů shoduje v obecném chápání

1 pojem podrobně vysvětlen v 2.3

2 S tematikou vzdělávacích reforem v ČR souvisí také Rámcové vzdělávací programy pro
základní a střední školy. Ty se ovšem nedotýkají přímo terciárního školství, proto je zmíním

jen okrajově, abych dokreslila situaci v primárním a sekundárním stupni vzdělávání, jež se
dle mého názoru potýkají s problémy obdobnými.
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vývoje vzdělávání (od antiky až po dnes), v jednotlivých aspektech jsou často nejednotní.

(souhrnné zpracování nabízí Příloha č. 2). Jednotliví autoři vycházejí z předpokladů doby,

ve které žili/ žijí, čímž se nám dostává širokého záběru pohledů na stejné fenomény.

Někteří zažili jejich nástup, jiní rozvoj nebo už samotné důsledky. Pro mě osobně bylo

studium jejich myšlenek nesmírně přínosné. Sama jsem se přistihla, že se k textům

mnohokrát vracím a porovnávám vzájemnou argumentaci. Některé myšlenky mi osobně

připadaly již překonané, některé ohromující svou přesností popisu, jiné zase zajímavé svou

možností praktické aplikace.

Vzhledem k tomu, že se nacházíme ve společnosti, která postrádá monocentrické

pojmenovávání sebe samé, nelze ani očekávat, že bychom byli schopni popsat proces

reformy vysokého školství neproblematizujícím způsobem a ve všeobecné shodě. BKTV

se mi tak stává aktuálním příkladem, jak chce naše pluralistické myšlení postihnout natolik

široký jev, jakým vzdělávání bezesporu je, totalizujícím způsobem.

Formálně se má diplomová práce skládá z teoretické a praktické části. V rámci

části teoretické se postupně zaměřím na výklad pojmů vzdělávání, Bílá kniha terciárního

vzdělávání a společnost „pozdní doby“. Ve třetí kapitole bych ráda představila tři z mého

pohledu zásadní periodizace a jejich význam pro oblast vzdělávání (McLuhan, Flusser,

Leirman). Jedná se o širší koncepce vývoje společnosti a jejího vlivu na fungování

vzdělávacího procesu, díky nimž je možné si nastínit základní dějinnou linku vzdělávání,

což je pro pochopení následné argumentace (nejen) teorie nevzdělanosti nesmírně důležité.

Ve čtvrté kapitole se věnuji problematice pojmu vzdělávání dle různých pohledů na

společnost „pozdní doby“. V této části problematizuji např. témata rychlosti, počítačů,

evaluace vzdělávání či pojetí školy jakožto státní instituce výchovy a dozoru. Citované

teorie a autory jsem pro svou diplomovou práci vybrala s ohledem na jejich důležitost jak

pro oblast elektronické kultury, tak i pro oblast vzdělávání. Z vybraných teorií si pro

praktickou část vybírám teorii nevzdělanosti, jelikož je svými myšlenkami a argumentací

nejvíce vyhraněná a zároveň poskytuje nejucelenější soubor kritérií vhodných pro analýzu

BKTV.

V rámci praktické části provedu obsahovou analýzu BKTV v komparaci s teorií

nevzdělanosti a s odkazy na další zkoumané autory. Mým cílem je ukázat, jakým

způsobem lze z hlediska teorie nevzdělanosti nahlédnout na text BKTV a stanovit, zda je

z jejího hlediska připraven dostatečně či nikoli. Zároveň se snažím o to, aby má hypotéza
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vykazovala přesah. Z tohoto důvodu jsem v Příloze č. 2 vytvořila soubor kritérií pro

posuzování podobných textů (zaměřených na reformy vzdělávání) i pro náhled na danou

kulturu a její vztah ke vzdělávání.

Výsledné závěry obsahové analýzy by měly potvrdit či vyvrátit stanovenou

hypotézu.

1.2 Stanovení hypotézy, použité metody, stav současného bádání

Za hypotézu si stanovuji: Bílá kniha terciárního vzdělávání je z hlediska teorie

nevzdělanosti nedostatečná pro reformu českého vysokého školství.

V úvodní části diplomové práce vymezuji základní pojmy, s nimiž pracuji. Kapitoly

tři a čtyři slouží ke komparaci uvedených autorů, jejich hypotéz, stanovisek a argumentace.

Již v rámci teoretické části je vztahuji vůči sobě i vůči stanoviskům mým... Jak jsem již

uvedla v úvodu k diplomové práci, cílem této části je problematizace pojmu vzdělávání ve

společnosti „pozdní doby“ s ohledem na relevantní teorie studia elektronické kultury a

oblasti vzdělávání.


[…]


„Vychovávat znamená, že možné rozumové schopnosti, která v dětství čeká na své

rozvinutí, učitel přichází napomoci, aby se uskutečnila.“ (Lyotard, 1993, s. 85) Zdůrazňuje,

že filozof nepředává hotové vědění, ale navozuje běh filozofování. Učitel filozofie nesmí

být sám nad věcí. „Nemůže rozvinout nějakou otázku, aniž by se jí sám vystavil.“

(Lyotard, 1993, s. 86). Důležitá je tak pro filozofa i pro učitele filozofie trpělivost. Proces
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filozofování musí probíhat vždy od začátku, musíme se poddat anamnéze, vrátit se do

dětského myšlení.

Odkazy na Přílohu č. 2: učitel-žák; vědění; vyprávění ve vzdělávání

6. Závěry diplomové práce

V úvodu diplomové práce jsem si zvolila následující hypotézu: Bílá kniha

terciárního vzdělávání je z hlediska teorie nevzdělanosti nedostatečná pro reformu českého

vysokého školství.

Předně bych se ráda vyjádřila k omezením, jež tuto diplomovou práci provázela.

Vzhledem k povaze zkoumaného tématu a podmínkám zpracování diplomové práce jsem

se musela omezit co do kvantity teorií. Hranice mi v tomto případě poskytl záběr studia

magisterského oboru Elektronická kultura a sémiotika FHS UK, vlastní text BKTV i

povolený rozsah diplomové práce. Snažila jsem se proto zaměřit co nejvíce do hloubky

tématu, nalézt společné i sporné body. Do opozice k BKTV i běžnému chápání vzdělávání

v současnosti se proto nejvíce postavila teorie nevzdělanosti (představená v kapitole 4.2).

Domnívám se, že v sobě obsahuje širokou paletu kritických postojů i argumentace vůči

těm teoriím (či v mém případě reformním dokumentům), které si nejsou z jejího pohledu

dostatečně vědomy společenských změn z přelomu 19. a 20. století. Z toho následně

vyplývá i kritika jevů, jež v dané oblasti probíhají. V případě vzdělávání ve společnosti

„pozdní doby“ se tento kritický pohled může vztáhnout například na reformní dokumenty

daného vzdělávacího systému, či konkrétní společenské projevy, jak je zkoumá praktická

část mé diplomové práce. Ve svém zkoumání jsem také byla omezena specifičností svého

zkoumání (nedostatek odborné literatury, minimum odborných diskuzí, aktuálnost tématu,

nenašla jsem ani podobné bakalářské či diplomové práce).

Přesto mám osobně k tématu vzdělávání velmi blízko a studium aktuálních

vzdělávacích témat v kontextu filozofického základu považuji za nadmíru přínosné. Přesah

své diplomové práce spatřuji v tom, že jsem dokázala ke konkrétnímu, důležitému a stále

ještě aktuálnímu tématu z oblasti vzdělávání vypracovat filozofický podklad, na základě

něhož lze nejen u tohoto, ale i u dalších textů reformy terciárního vzdělávání, v ČR,

v zahraničí či zcela jiném kulturním prostředí, posoudit jeho dostatečnost či vhodnost dle

zde uvedených teorií. Bylo by myslím velmi zajímavé zkusit porovnat text např.

připravované reformy terciární vzdělávání v Německu či v jiných státech s BKTV, teorií
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nevzdělanosti či dalšími teoriemi z první části diplomové práce, jež ale ve svém pojetí

nejsou tolik vyhraněné a souhrnné jako teorie nevzdělanosti.

V rámci páté kapitoly jsem aplikovala teoretické znalosti z první části diplomové

práce na analyzovaný text BKTV. Text BKTV jsem podrobně analyzovala dle 10

stanovených kritérií teorie nevzdělanosti (a sem řadím všechny uvedené kritiky chápání

společnosti „pozdní doby“ jakožto společnosti vědění, včetně hlavního představitele této

teorie Liessmanna). Podmínkou pro absolutní verifikaci hypotézy bylo potvrzení prezence

všech 10 kritérií teorie nevzdělanosti v BKTV. Na základě výsledků obsahové analýzy

BKTV a komparace jejího textu s 10 kritérii teorie nevzdělanosti lze říci, že se stanovená

hypotéza prokázala jako pravdivá:

BKTV primárně chápe současnou dobu jako společnost znalostní a z toho odvíjí

veškeré návrhy reformy. To zastánci chápání společnosti „pozdní doby“ jakožto

společnosti nevzdělanosti odmítají, a je proto možné říci, že takto vystavěný návrh reformy

terciárního vzdělávání není relevantní. Navržené kroky vedou dle zastánců teorie

nevzdělanosti ke komercializaci, industrializaci a ekonomizaci vzdělávání. Zásadním se

stává spolufinancování studia a provázanost s komerčními subjekty. Reforma je řízena

státem a státní dohled je považován za nedílnou součást této reformy. Soutěživost a tlak na

konkurenceschopnost vede ke změně myšlení i chování u studentů, vyučujících i vedení

škol, kteří se podřizují mezinárodním žebříčkům a sami začínají vyžadovat zjednodušování

procesu výuky (simplifikace studijních materiálů, digitalizovaný přístup do školy i

komunikace s vyučujícími, tlak na rychlejší dokončení studia). Kvůli modularizaci studia

dochází k rozpadu studijních celků a studenti dle zastánců teorie nevzdělanosti ztrácejí

kontinuitu a kontext v myšlení, hloubku poznání a soustředí se na rychlou aplikovatelnost

znalostí v praxi bez ohledu na konsekvence tohoto jednání. Výsledkem je převažující

zájem o technické a přírodovědní obory, jež jsou na trhu práce rychleji a komerčně lépe

uplatnitelné a z nichž očekávají nejen studenti, ale i vedení škol a soukromá sféra, vyšší

zisky.
