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Posudek diplomové práce

autorka práce: Tereza Löffelmanová (EKS, FHS UK)
název práce: Bílá kniha terciárního vzdělávání z hlediska společnosti „pozdní doby“.

Stručná charakteristika práce a tématu

Obsah práce představí autorka při obhajobě sama, je možné si jej přečíst i v abstraktech a shrnutí. V zásadě jde o
kritickou analýzu textu Bílé knihy terciálního vzdělávání (dále BKTV) v kontextu Liessmannovy teorie nevzdělanosti, a
to v kontextu současné ‚pozdní doby‘.

Zhodnocení práce

K práci mám několik výhrad, u nichž by se mohlo zdát, že jsou zásadního charakteru. Přesto chci již v úvodu předeslat,
že práci považuji za velice kvalitní – nápadem, teoretickou fundovaností a prací autorky na textu – ovšem se neztotožňuji
s cestou, jakou si autorka vybrala. Níže se pokusím psát v bodech a vysvětlit proč.

- Vzhledem k rozsahu teorií, které práce představuje, a zaměření na termální vzdělávání, považuji drobné zmínky o
mediální výchově za redundantní (např. s. 42). Zahrnutí kurikulární mediální výchovy (asi jinak by to bylo, kdyby
autorka pracovala s mediální socializací, medializovanou společností nebo mediální gramotností) zbytečně odvádí od
tématu.
- U kapitoly tři „Periodizace a vzdělávání“ jde asi o nešťastné pojmenování kapitoly, jelikož ze tří rámujících teorií, jde
vlastně výhradně o výklad současné společnosti, v prvních dvou o vzdělání jde málo, i když se kapitola tak nazývá. Na
asi špatné označení kapitoly odkazuje odstavec na s. 25, kde se shrnuje, že Leirman více než dva předchozí hovoří
z pedagogické pozice, ale autorka se domnívá, že jeho periodizace přispívá k její diskusi o ‚pozdní době‘ – znamená to
tedy, že kapitola je o periodizaci společnosti směrem ke vzniku ‚pozdní doby‘ a až sekundárně vztah ke vzdělávání.

(a) Pakliže jde v kapitole o onu periodizaci a vztah k ‚pozdní době‘ pak jsou asi moje následující
zamyšlení/poznámky bezpředmětné.
(b) Pokud šlo o vztah periodizace a vzdělávání pak všeobecně měl být výklad teorií více zacílen. A také:
- u McLuhana vidím trochu problém ve vztáhnutelnosti jeho teorie ke vzdělávání – jde primárně o média
(hlavně ta masová) a technologický vývoj.
- u McLuhana je také nutné si uvědomit, což nebylo z textu patrné, že u něj se nové technologie v nové epoše
nenahrazují, ale dochází k souběhu a jen dominanci jedné z nich.
- V McLuhanově periodizaci mi pak přijde zahrnutí Lyotardova „konce velkých vyprávění“ za nevhodné,
jelikož to se, podle mých znalostí, zpravidla aplikuje především na výklady společnosti (po funkcionalizmu a
symbolickém interakcionizmu není v současné době jedna velká, dominující teorie = vyprávění, o tom, co je a
jaká je společnost), nejde o vytracení narativity z každodennosti a vzdělávání. (Naopak si myslím, že narativita,
vyprávění příběhů je pro současnou dobu dosti charakteristická, tedy především v médiích.)
- U Flussera jde o pesimistickou vizi budoucnosti, kdy texty nahradí umělé paměti. Má otázka by zde pak byla,
jestli takovouto vizí do budoucna je možné analyzovat/rámovat současný stav?

- Další má kritika se týká strukturace teoretické části a její soudržnosti a provázanosti:
- Proč je zahrnuta kap. 4.1 „Postmoderní společnost“, když autorka v úvodu v zásadě píše, že zvolila Petruskův
koncept ‚pozdní doby‘, aby se právě tomuto termínu vyhnula? Buď kapitolu vyškrtnout, nebo jasně ukázat vztah
těchto dvou. Je-li účelem ukázat postmoderní pohled na vzdělávání, pak by se kapitola neměla jmenovat
„Postmoderní společnost“ ale třeba „Vzdělávání v postmoderní společnosti“. Autorka také čerpá v této kapitole
jen z Lyotarda, a tak by bylo nejjednodušší, aby jeho jméno (stejně jako to je v kap 4.2 (Leissmann), 4.3 (Lévy)
…) bylo uvedeno v názvu podkapitoly 4.1.
- V celé kapitole 4 a jejích podkapitolách chybí, nebo jsem si ho nevšiml, vztah přístupů uváděných teoretiků
k těm třem předchozím. (Řazení kapitol (a autorů) za sebe působí tak, že by tam měla být nějaká hierarchie,
nebo vztah např.: McLuhan, Flusser, Leirman = široký rámec; Liessmann, Lévy, Virilo, … = menší rámce
v těchto širokých rámcích.)

- V teorii mi chybí část o vzdělanostní společnosti. Její popis se objevuje až v analýze (s. 74).
- Není mi jasné propojení/spojení/vztahy jednotlivých autorů a jejich teoretických přístupů. Spíše než dělení kapitol
podle autorů bych uvítal syntézu třeba podle témat (např. ‚pozdní doba‘, ‚vzdělání‘, ‚nevzdělání‘, ‚vzdělávání‘, ‚terciární
vzdělávání‘, nebo až dílčích ‚e-learning‘, ‚hodnocení studijních výsledků‘, … - např. jako jsou témata v Příloze 2)
� Možné řešení této neprovázanosti popisuji ještě níže, nebo
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� řešením by bylo: méně je někdy více, a tak je-li základní (a následnou jedinou analyticky použitou) teorií
Liessmannova ‚teorie nevzdělanosti‘, pak ostatní se jeví jako redundantní, nejsou-li na ni jasně navázány a s ní propojeny
(např. tak, že by ji rozšiřovaly atp.).

- Zde v kap. 4, např. způsoby hodnocení ve vzdělávání u Liessmanna (s. 38) a Lévyho (s. 46) jsou sice dost
odlišné, ale něco mají společné – co, v čem jde jeden z nich dál/jinam, jak a proč?
- nebo vyjasnění rozporu Lévyho preference síťovaného zprostředkování vědění, a kritiky Liessmannem, příp.
Flusserem,
- často autorka různě v textu odkazuje na Baudrillarda, ale jeho teoriím nevěnuje kapitolu – proč?
- jaká je logika v posloupnosti, např. proč Foucault za Castellsem a před Postmanem,
- v podkapitole o Neilu Postmanovi na rozdíl od ostatních podkapitol ve čtvrté kapitole dochází k častému
odkazování na teorie v kapitole 3., včetně periodizace. Proč tomu tak není u ostatních? (pozn.: Neil Postman
vychází ve velké části svého myšlení z torontské školy, a tudíž z prácí M. McLuhana.)
- X Syntéza, o které zde píši, se částečně objevuje v kapitole 4.8, ta by tedy měla být vyřazena samostatně,
jinam. Také proto, že v této podkapitole (4.8) je zásadní posun od filozofických a teoretických konceptů
k popisu praktických dokumentů vzdělávací politiky, jsou uvedeny i nějaké výzkumné výsledky (grafy,
procenta; s. 64, i když o jejich vypovídací hodnotě, nebo lépe nutnosti je zařadit se dá dost pochybovat). Ovšem
podkapitola 4.9 znamená opět návrat k teoretickým konceptům autorům.

- Po přečtení teoretické části (zabírající 56 stran na rozdíl od analytické na necelých 20ti stranách), která je hutným a
obdivuhodným přehledem filosofických konceptů, není bohužel patrné, že teorií, která by měla být zásadně dominantní
je „teorie nevzdělanosti“. Ano, je popsána u Liessmanna, ale vzhedem k tomu, jak jsem uvedl výše, ji – bez jasného
vzájemného vztahu – následuje ještě šest dalších podkapitol s dalšími teoretickými koncepty, není příliš jasné, proč se
nadále pracuje pouze s ní, ani není příliš jasné, jak se s ní dále bude pracovat.
- Není jasné jak a z jakých částí této teorie (a případně i dalších teorií uvedených v první části) došlo k operacionalizaci,
kterou se vygenerovala kritéria pro analýzu (s. 68). Kritéria, jejich popis, je jednoznačně potřebné uvést v textu, nedávat
do přílohy – protože o ně v té analýze přeci jde.

(Pozn.: Co mě zaujalo je, že v praktické části přechází autorka z ich formy do plurálu (s. 68 „bylo možné
stanovit“ místo „jsem stanovila/jsem mohla stanovit“.)

- I volba metody a její použití je problematická. Sice autorka píše o obsahové analýze, ale zároveň, že bude dělat
tématickou textovou analýzu. Je to to samé?

- Autorka odkazuje na kvantitativní obsahovou analýzu (citace Reifové; která je navíc primárně určena pro
analýzu mediálních textů, nikoli politických či sociálně-politických, což BKTV je), hovoří také o verifikaci
hypotéz. Zároveň ale říká, že provede „hlubší analýzu a vzájemnou komparaci“, což jsou kvalitativní prvky.
Není tedy zprvu jasné, jde-li o kvantitativní či kvalitativní obsahovou analýzu.
- Vzhledem ale k charakteru textu, abstraktnímu (filozofickému) vztažnému rámci pro analýzu a deklarované
potřebě jít do hloubky by se mi zdálo účelnější použít výhradně kvalitativní metody jako je diskursivní nebo
sémiotická analýza, příp. analýza rámců a pozicování. … Analýza autorky samé je v zásadě výhradně
kvalitativní, nejblíže asi k analýze rámců a pozicování.
- Za úplně šťastnou také nepovažuji analýzu po kapitolách BKTV. Ta vede k tomu, že u posledních kapitol
autorka (pro čtenáře dost nesrozumitelně) jen odkazuje k tomu, co a jak interpretovala před tím, odkazuje
ke kritériím („ad 4) viz Úvodní slovo ministra, ad 4 a Kapitola 5, ad 4.“ s. 86). Vhodnější by mi přišlo jít po
tématech/kritériích a uvést v nich pak citace/jevy/formulace/atp. z celé BKTV. (Zhruba tímto stylem:
„Vzdělanostní elity se vyskytují v textu BKTV tak, tak a tak. To a to je shodné, v kontextu XY (kap. Z) je
použita ještě takováto argumentace. V kap. Q ostatním protiřečí. (…)“.)

� Proto, z mého pohledu jsou celá analýza a i vlastně samotný text, ač byly dobře myšleny a poctivě zpracovány,
koncepčně a metodologicky špatně uchopeny. Podle mého názoru měl být text BKTV vzat jako východisko, asi stylem:
„Tady máme koncepční text vzdělávání, máme tady společnost ‚pozdní doby‘, teď text kriticky zreflektujeme a
konfrontujeme s teoriemi autorů o vzdělávání a/v postmoderní či pozdní době (tedy době, kde se teď nacházíme, či
budeme nacházet, a jak takový text BKTV toto ne/reflektuje)“. Proč bych to takto udělal, při snaze zachovat významné
filozoficko-teoretické vyznění celé práce?

(a) Nesouměřitelnost filosofických textů výkladu dějin lidstva (s ‚futuristickými‘ zamyšleními), postmoderní
skepse a sociálně politického textu BKTV. Formy se naprosto míjejí. Také autorita myslitelů, filosofů je
v konfrontaci mocensky jednoznačně silnější, jak takový text BKTV.
(b) Autorka vybrala pouze teorie kritické vůči současné společnosti a systému vzdělá(vá)ní. Nezahrnula do
teoretické části diplomky ty přístupy, ze kterých (myšlenkově) text BKTV, a např. celý boloňský a jiné procesy
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(nejspíš) vycházejí. (Tady by tedy nejspíš šlo o texty filozoficko-ekonomické, politologické, sociálně
stratifikační atp.)
(c) Proto nejde o konfrontaci či interpretaci přístupů stejně silných protivníků, ale o přinejmenším vzájemné
minutí se, příp. jednostranné apriorní zavrhnutí. – Protože, pokud si postavím kritéria analýzy pouze na teoriích
v zásadě odmítajících současnou situaci ve vzdělávání (případně celé fungování společnosti) a hodnotící apriori
reformy vzdělávání jako špatné, pak je více než jasné, že analýza reformy vyjde špatně. Pak ani takovou analýzu
dělat nemusím; jdu-li text, který se zabývá reformou vzdělávání, hodnotit pouze kritérii teorie, která „považuje
reformní snahy za politickou industrializaci v praxi. (…)“, pak to asi ani dělat nemusím, protože vím předem,
jak to vyjde – hypotéza bude potvrzena.
(d) Autorka neprokázala, že je vybavena metodologickým, analytickým aparátem a věděním (míchání kvantity a
kvality, nejasná výzkumná otázka (resp. zbytečná), nejasná kritéria analýzy, tendenční interpretace, analýza
textu po kapitolách, nikoli syntéza tématická a argumentační atp.), nicméně prokázala obrovský fundus
teoretického, filozofického vědění.

� Proto vystavění práce vlastně vzhůru nohama, než je nyní, by z mého pohledu bylo smysluplnější a logičtější.
Z tohoto pohledu hodnotím autorčin nástroj analýzy dalších textů o vzdělávání sice za dobře myšlený, ale vlastně
naprosto zbytečný a prakticky nepoužitelný. Tedy coby analytický nástroj. Její text samotný (trochu jinak vystavěný) by
se dal hodnotit jako zajímavý souhrn teorií (a částečně výhledů do budoucna, postavených na reflexi a výkladu dějinného
vývoje) k diskusi o současné společnosti (pozdní doby) a pozici vzdělá(vá)ní v ní.

V oblasti typografické a pravopisné se v práci objevují jen drobné chyby, chronickou je zvláštnost používání více teček.
Často se vyskytují dvě, někdy čtyři, místo běžně používaných tří. V citacích by bylo vhodné používat pro vynechání tři
tečky v závorce, zpravidla hranaté. Také autorka zvláštně používá rozdělovník a spojovník (ovšem to může být částečně
způsobeno textovým programem), nebo mezery kolem interpunkce (např. závorek, teček v datech), a nezdvojených
uvozovek (používá čárku (´), nikoliv uvozovku (‚‘). V obsahu chybí kapitola 3.2 o Flusserovi.

Cituje správně a úplně a text formálně zcela splňuje nároky diplomové práce.

Stanovisko

Přes mé výhrady k obsahu a strukturaci textu splnila práce všechny předpoklady magisterské diplomové práce. Oceňuji
rozsah práce a pečlivost zpracování a šíři načtené literatury – obzvlášť proto, že šlo o náročné filosofické texty.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře. Pokud autorka při obhajobě uspokojivě objasní především:
- důvod strukturace práce tak, jak to učinila,
- výběr autorů a teorií (resp. nevýběr jiných),

- stručně, ale pregnantně propojí jí citované autory/teorie s teorií nevzdělanosti, a tím tedy propojí teoretickou
část mezi sebou a s částí analytickou,
- a stručně načrtne svou představu o tom, na co by mohl její analytický koncept („aplikovaná teorie
nevzdělanosti“) přijít při analýze německé reformy terciárního vzdělávání (na co jiného než u BKTV),

pak bych podpořil i udělení známky výborně.

V Praze dne 12. 3. 2010 Mgr. Zdeněk Sloboda